24. Feta la oferta dels bens mobles, axi vaxels com altres, per lo condempnat e per la part en defalta d'aquell, aquels bens sien subestats per publich corrador per la ciutat de Valencia per X dies, e passats los X dies, es feta venda d'aquels bens al mes donant publicament, e del preu es satisfet a la part d'aço que sera jutgat e de les messions per aquel fetas en la dita execucio, donan fermança de tornador, si alcun appar primer en temps e mior en dret en lo dit preu que eyl.

25. E, si es estranger ho encara de la ciutat e jura si no haver la dita fermança de tornador, es feta crida per la ciutat de Valencia per publich corrador ab son de trompeta, que con los dits consols hajen de deliurar aytal preu haut d'aytals bens d'aytal hom en aytal, e aquel haja jurat si no haver fermansa de tornador, que si y ha algun que fassa ho entena haver demanda o dret en al cosa venuda o en lo preu de aquella, que dins XXX dies comperega danant los dits consols per mostrar de son dret; en altra manera, que'l dit preu li seria deliurat sens fermança de tornador. En aytal cas, si demenador no y ha vengut dins los dits XXX dies, lo preu, so es la cosa jutjada, es a aquel deliurada per los dits consols sens fermança de tornador.

**80. PRIVILEGIO DE MARTÍN I AL CONSULADO DE MAR DE BARCELONA. 1401, ENERO, 15. BARCELONA**

Privilegio de Martín I al Consulado de Mar de Barcelona, por el que se confirma su jurisdicción y la amplía a actos mercantiles no marítimos.

*Original, en la Biblioteca de Catalunya (Fondo de la Antigua Junta de Comercio), Manuscrito B-191, fol. 34<sup>1</sup>.*

\*\*\*

In Dei nomine. Nos, Martinus Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.

Artem mercantilem pro qua civitas egregia Barchinone et alie civitates nostra que loca insignia precipue in maris littoribus posita retroactis temporibus incrementa grandia suscepere, dignis prosequi favoribus gescientes, necnon intuitu subventionis eximie ea occasione liberalitatibus nobis facte per exercentes in civitate eadem artem perutilem mercancie, in deffensionem et sustentationem regni nostri Sardinie in necessitate laborantis extrema, et in securitatem, deffensionem et custodiam marium convertende, cuius pretextu Deo propicio tute poterunt navigare subditi nostri et alii, qui sirtes et scopulos evadentes marinos in manus incidunt quotidie piratarum tam christianorum quam infidelium perfidorum, qui aviditate et avaricie viscositate inmani plus solito marium semitas consultantes, nostros vassallos et subditos ac alios depredantur et obligant in iugum captivitatis et servitutis perpetue et, quod dictum est durius, ipsi perfidissimi agareni compellunt christianos catholicos ad abnegandum sanctissimum Cristi nomen impassibilibus percussionibus et flagellis, cum suis navigiis tute navigare non poterant sescure decetero navigabunt, unde pervenit ex predictis indubie nostre rei publice inextimabilis utilitas et profectus et, ut dilatoriis littium semotis amfractibus, in civitate Barchinone liberius valeat exerceri ars mercancie perutilis, que cupiditate iuris emula alieni per contrahentes et exercentes eandem sepiissime impeditur et exinde prodeunt in-

---

<sup>1</sup> Editado por Germà COLON y Arcadi GARCÍA, *Llibre del Consolat de Mar*, Textos i Documents Maior núm. 2, Fundació Noguera, Barcelona, 2001, pp. 1179-1181. También: Antonio CAPMANY DE MONPALAU, *Memorias históricas sobre la marina, comercio y artes de la antigua ciudad de Barcelona*, II, Imprenta de D. Antonio de Sancha, Madrid, 1779, doc. núm. 118, pp. 192-194; y Ernest MOLINÉ BRASÉS, *Les costums marítimes de Barcelona, universalment conegudes per «Llibre del Consolat de Mar»*, Estampa d'Henrich y C<sup>a</sup>, Barcelona, 1914, pp. 239-241.

cessanter debata, controversie, contenciones et lites, que fiunt ob malitiam parcium immortales, tenore presentis carte seu privilegii cunctis temporibus duraturi, ad supplicacionem humilem per vos dilectos et fideles nostros consiliarios dicte civitatis Barchinone super hoc nobis factam, per nos et omnes heredes et successores nostros privilegia per illustrissimum dominum Petrum, bone memorie, regem Aragonie, genitorem nostrum, dicte civitati Barchinone super Consulatu maris eadem civitati concessa et usum eorum ratificantes, perpetuantes et etiam ampliantes, vobis dictis consiliariis presentibus et futuris ac dicte civitate et universitati, necnon consulibus et mercatoribus eius in viam paccionati privilegii ducimus perpetuo concedendum, quod ipsi consules maris predicte civitatis et iudex apellationum que ab eorum sentenciis emittentur, qui nunc sunt et pro tempore fuerint, vel eorum locatenentes, non solum de causis seu questionibus et debatis marinis, ut consueverunt alias, sed eciam de omnibus questionibus, litibus, controversiis, contrastibus et debatis civilibus tantum, motis seu movendis aut inceptis seu incipientibus, descendantibus seu qualitercumque principaliter tamen provenientibus ex quibuscumque societatibus, cambiis, contractibus seu actibus mercantilibus, factis seu fiendis intus dictam civitatem Barchinone vel alibi ubicumque in terra et in mari inter quascumque personas cuiuscumque legis, status, gradus, prehemencie et condicionis existant in dicta civitate Barchinone vel alibi domiciliatas et de quibuscumque rebus qualitercumque ex arte principaliter descendantibus mercantili, cuiusvis nature, generis et speciei existant, possint et valeant libere ex facultate plenaria, quam eis cum presenti conferimus plene, cognoscere de ipsas lites, questiones, controversias, contrastus et debata decidere et finaliter diffinire, suasque decisiones et sentencias executioni deducere, sicut et quemadmodum vigore dictorum Consulatus privilegiorum de et super omnibus questionibus, littibus, controversiis, contrastibus et debatis marinis consueverunt qualitercumque et possint, sic quod Nos vel successores nostri aut aliqui alii officiales, iudices seu comisarii nostri vel ipsorum nostrorum successorum ordinarii, delegati vel subdelegati de dictis causis, litibus, questionibus, controversiis, contrastibus aut debatis non possimus nec possint cognoscere nec inde per viam simplicis querele, appellationis, supplicationis aut alterius cuiuscunque recursus intromittere quovis modo, sed dicti consules et iudex de ipsis tantum cognoscere posint et habeant et eorum determinaciones ac sentencie, remota excepcione qualibet, habeant executioni deduci, decernentes irritum et inane si quid et quicquid a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contrarium contigerit quomodolibet attentari.

Et ut consules et iudex predicti super discussione et decissione predictis iustius et maturius habere se valeant, eis ad cautelam expresse concedimus cum presenti, quod possint distringere, compellere et forciare per impositiones penarum et exactiones earum et aliis debitis iuris et rationis remediis omnes et quoscumque mercatores et alios, de quibus eis videbitur, ad veniendum et interessendum consiliis, que habebunt et debebunt tenere super dictis questionibus, littibus, controversiis, contrastibus et debatis decidendis et etiam terminandis et eis super his, si requisiti fuerint, eorum consilium impendendum.

Et ut predicta omnia et singula maiori firmitate subsistant et presens paccionatum privilegium plenius observetur, iuramus per dominum Deum et eius quatuor Evangelia corporaliter per Nos tacta, omnia et singula supradicta, ut superius sunt expressa, tenere et inviolabiliter observare ac observari facere per quoscumque et non contravenire in aliquo quavis ratione vel causa.

Mandantes per eandem expresse et de certa sciencia illustrissimo principi Martino, rege Sicilie et ducatum Athenarum et Neopatrie duci, primogenito nostro precaro, et in omnibus regnis et terris nostris univesali, Deo propicio, successori sub paterne benedictionis obtentu, necnon cancellariis, vicecancellariis et Cancellariam regentibus, alguatziris, gubernatori Cathalonie, vicario et baiulo Barchinone, ceterisque universis et singulis officialibus, iudicibus et comissariis nostris et ipsius primogeniti et successorum nostrorum presentibus et futuris sub nostre ire et indignationis incursu, quatenus paccionatum privilegium nostrum presens et omnia et singula in eo contenta firmiter teneant et observent, teneri et observari faciant inconcusse et non contraveniant vel aliquem contravenire permitant aliqua ratione seu causa, eis et eorum cuilibet ad cautelam faciendi contrarium presencium serie abdicantes omnimodam potestatem.

In cuius rei testimonium hanc fieri et sigillo magestatis nostre inpendenti iussimus comuniri.

Datum Barchinone quinta decima die ianuarii anno a Nativitate Domini millesimo quadringentesimo primo, regnique nostri sexto.

Matias, vicecancellarius.

## i) Disposiciones reales

### **81. PRAGMÁTICA DE JAIME I POR EL QUE LOS MENORES DE 25 AÑOS QUE SE CASEN SIN EL CONSENTIMIENTO PATERNO PIERDEN LA LEGÍTIMA. 1269, ABRIL 25. BARCELONA**

Jaime I dispone que los menores de 25 años (hombres y mujeres), que contrai-gan matrimonio sin el consentimiento de sus padres pueden perder sus derechos legitimarios.

*Original, en el Archivo de la Corona de Aragón, Cancillería, Pergaminos, Consell de Cent, doc. 358<sup>1</sup>.*

\*\*\*

De exheredacione parentibus concessa contra filios et filias infra viginti quinque annos matrimonium contrahentes sine ipsorum licencia et voluntate

Noverint universi quod nos Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, per nos et nos-tros successores, damus et concedimus vobis, consiliariis et probis hominibus et universitatis Barchinone presentibus et futuris, ac eciam statuimus in perpetuum quod si aliquis, homo vel femina, constitutus vel constituta infra etatem viginti quinque annorum, uxorem vel virum duxerit sine voluntate patris sui, parentes non tenentur dare sibi aliquid de bonis suis pro legitima vel hereditate, nisi de ipso-rum precesserit beneplacito voluntatis. Damus et eciam concedimus vobis et vestris in perpetuum ac eciam statuimus quod si aliquis, homo vel femina, ordinem sine voluntate parentum, patre suo vivente, intraverit ex tunc ut mortuus iudicetur sic quod ordo quem intrabit non possit aliquid pro legitima vel hereditate ipsius petere nec habere, et si forte aliquis vel aliqua, mortuis patre et matre suis, aliqua fecerit

---

<sup>1</sup> Reseñado por Antoni M. ARAGÓ y M.<sup>a</sup> Mer cè COSTA, *Colección de documentos inéditos del Archi-vo de la Corona de Aragón. Privilegios reales concedidos a la ciudad de Barcelona*, Vol. XLIII, Archivo de la Corona de Aragón, Barcelona, 1971, doc. núm. 14, p. 6. Copia en el *Llibre Verd* de Barcelona, del Archivo de Historia de la Ciudad de Barcelona, Consell de la Ciutat i Ajuntament Modern, 01/1G Manuscritos, fols. 229-230 (editado en *Llibre Verd de Barcelona, edició facsímil* –a cargo de J. Sobre-qués Callicó; estudio histórico y codicológico S. Riera Viader, M. Rovira Solà; y estudio jurídico T. de Montagut Estragués–, Vol II, Barcelona, 2004). Publicado por Raffaele DI TUCCI, *Il libro verde della città di Cagliari*, Società Editoriale Italiana, Cagliari, 1925, doc. núm. X, pp. 78-79.

de predictis, bona eiusdem libere revertantur illis civibus quibus vinculata fuerint vel proximioribus eiusdem.

De decimo anno statuto in comandis portandis in viatico.

Preterea damus et concedimus vobis et vestris in perpetuum ac eciam statuimus quod si quis comandam aliquam fecerit alicui, causa portandi ipsam in uno viatico, tamen et postquam de ipso viatico reversus fuerit, ille qui comandam receperit et fuerit insimul cum illo qui ipsam comandam sibi tradiderit per X annos in Barchinona, et infra ipsos X annos ipsam comandam non petierit comandatarius, ex tunc eandem petere non possit neque habeat firmitatem aliquam vel valorem instrumentum aliquod si quid de ipsa comanda hostenderetur, excepto tamen de huiusmodi statuto nostro et concessione pupillis minoribus quatuordecim annorum. Mandantes vicariis, baiulis, curiis et aliis officialibus et subditis nostris presentibus et futuris quod predicta omnia et singula firma observent et faciant observari et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua racione.

Datum Barchinone, VII kalendas madii, anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo nono.

Signum Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

Testes sunt: Guillermus de Cervilione, Gaucerandus de Pinos, Raymundus de Guardia, Geraldus de Capraria, Guillermus de Monte Cluso.

Signum Bartholomei de Porta qui mandato domini regis hec scripsit et clausit die et anno prefixis.

**82. PRAGMÁTICA DE JAIME II APROBANDO LAS ORDENANZAS SOBRE EL EJERCICIO DE LA ABOGACÍA Y EL PROCEDIMIENTO JUDICIAL. 1295, FEBRERO, 18. BARCELONA**

Jaime II manda al veguer, baile y ciudadanos de Barcelona observar las siguientes ordenanzas sobre el ejercicio de la abogacía y acerca del procedimiento y de la administración de justicia.

*Original, en el Archivo de la Corona de Aragón, Cancillería, Pergaminos, Consell de Cent, doc. núm. 243<sup>1</sup>.*

\*\*\*

In Dei nomine, noverint universi quod Nos, Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Sicilie, Maioricarum et Valencie ac comes Barchinone, advertentes quod principi congruit et regalis dignitatis oportet industriam subiectorum suorum emonumenta pensare ut sub equitatis trutrina salubriter gubernentur ne inter petentibus aliquo substraccionis vel dilacionis dispendio iniuria fiat nostra benigne proinde providit serenitas presentes ordinationes fieri quas volumus et mandamus in civitate Barchinone inviolabiliter perpetuo observari.

[I] *Quod advocati iurent quolibet anno, tempore quo consilarii mutabuntur*

Scilicet quod advocati, habitatores et utentes officio advocacionis in civitate Barchinone et aliis locis subditis vicarie et baiulie Barchinone, iurent singulis annis, tempore quo consilarii mutabuntur in dicta civitate, et vicarius iurat super sanctis Dei quatuor Evangelis legaliter, omni calumpnia et maliciis postpositis, prestare patrocinium clientibus suis et illis quibus patrocinium seu consilium prestabunt et quod non iuvent vel deffendant aliquem in mala causa. Et si in principio bonam

---

<sup>1</sup> Transcrito por Antoni M. ARAGÓ y M.<sup>a</sup> Mercè COSTA, *Colección de documentos inéditos del Archivo de la Corona de Aragón. Privilegios reales concedidos a la ciudad de Barcelona*, Vol. XLIII, Archivo de la Corona de Aragón, Barcelona, 1971, doc. núm. 47, pp. 29-31. Reseñado por María Cinta MAÑÉ MAS, *Catàleg dels pergamins municipals de Barcelona, anys 885-1334*, Archivo Municipal de Barcelona, Barcelona, 2004, doc. núm. 201, p. 144. Copia en el Archivo Histórico de la Ciudad de Barcelona, Pergaminos municipales, núm. 1A-193. Copia en el *Llibre Verd* de Barcelona, del Archivo de Historia de la Ciudad de Barcelona, Consell de la Ciutat i Ajuntament Modern, 01/1G Manuscritos, fols. 265-267 (editado en *Llibre Verd de Barcelona, edició facsímil* —a cargo de J. Sobrequés Callicó; estudio histórico y codicológico por S. Riera Viader y M. Rovira Solà; y estudio jurídico por Tomás de Montagut Estragués—, Vol II, Barcelona, 2004).

causam crediderint vel putaverint et ante litem contestatam vel post quodcumque viderint causam desperatam, quod dictam causam desereant et desistant.

[II] *Item quod dicti iudices iurent dictam causam audire et determinare maliciis pretermisissis*

Item, quod in illis causis in quibus iudices delegati fuerint a quocumque, iurent dictam causam audire et determinare, maliciis et diffugiis non admissis, in quantum in eis fuerit.

[III] *Quod non recipiant excepciones impertinentes*

Item, quod iudices non recipiant excepciones et posiciones impertinentes, cum ex predictis retardentur multum lites et fiant magni sumptus racione scripturarum et aliorum.

[IV] *De testibus producendis extra episcopatum in qua ducent causam*

Item, quod si aliquis petierit testes extra Cathaloniam ultra episcopatum in quo causa ducetur, et si dilacio concessa fuerit sibi per iudicem ultra dictum episcopatum et per dictos testes non probaverit plene vel semiplene intencionem suam, quod condempnetur per dictum iudicem qui dictam dilacionem concedet, vel alium in locum eius subrogatum, in omnibus expensis tocius cause quas adversarius suus iuraverit se fecisse dandas et solvendas dicto adversario suo. Et si iudex predictus in predictis negligens vel remissus fuerit, condempnetur dicto adversario per officium iudicis, libello non dato, in dictas expensas duplicatas et nichilominus puniatur arbitrio iudicis.

[V] *De sentenciis mandandis executioni*

Item, quod sentencie late et que in rem transiverint iudicatam mandentur executioni per illum per quem de iure vel consuetudine fuerit faciendum et si ille contra quem dicte sentencie mandari debent executioni opponat se dicte executioni et dicat sentenciam vel sentencias nullas vicarius et alii ordinarii qui dictam executionem tenentur facere, habita deliberacione cum advocatis et iurisperitis, vocatis ad arbitrium vicarii vel illorum qui debent exequi partibus non suspectis decernat sine scriptis et aliqua solempnitate dictam sentenciam fore mandandam executioni vel non. Ita tamen quod dictum consilium et deliberacio reponatur in capibrevio curie et nomina peritorum et quod notarius curie intersit in dicto consilio ex eo ut possit fidem facere de predictis et quod translatum integriter detur petenti de ipso consilio.

[VI] *Quod non possit appellari de consilio*

Item, quod dicto consilio non possit appellari nec possit peti revocari, ne lites fiant inmortales et ut sit litium finis.

[VII] *Quod coniuudices vel assessores non delegentur iudici iam delegato nisi de voluntate utriusque partis*

Item, quod coniuudices iudici iam delegato non delegentur nec assessores, nisi de voluntate utriusque partis fuerint delegati cum predicta petantur maliciose et calumpniose et ad incomodum comunis utilitatis et cause ex predictis multum protelentur,

salvo tamen quod in principio possint duo vel ulterius iudices delegari arbitrio delegantis nisi nova causa suspicionis interveniat quam incontinenti teneatur probare.

[VIII] *Quod advocati non petant aliquod servicium ab illo quem prestat patrocinium*

Item, quod aliquis advocatus, sub pena perpetue privacionis dicti officii et sue dignitatis, non petat nec peti faciat vel recipiat salarium vel aliquod aliud servicium ab illo contra quem prestat patrocinium, racione cause pro qua est causa contra ipsum sive dicta causa sit inter vicarium et privatum vel alias privatas prorsus personas.

[IX] *De non recipiendo servicio ab inquisitore*

Item, quod si inquisicio fiat contra aliquem pro aliquo delicto, quod inquisitor vel quicumque alius existens vel assistens in dicta inquisicione, iuret non recipere salarium, servicium mutuum per se vel interpositam personam ab illo vel ab aliquo alio dante nominem illius contra quem fiat inquisicio, nisi accusatus producat testes pro defensionibus pro bandis iuxta ordinacionem curie Montissoni. Et si contra dictum sacramentum facerent, ipso iure et facto sint privati, tamquam inffames, perpetuo ab officio iudicandi et advocandi.

[X] *De inquisicionibus faciendis per exercentes iurisdicionem*

Item, quod vicarius et alii iurisdicionem exercentes faciant inquisiciones cum iurisperitis et probis hominibus ut est actenus fieri consuetum, et quod dicti iurisperiti sint de melioribus curie cum eos habere poterint vicarius et alii iurisdicionem exercentes, cum caucius sit agendum ubi de salute hominis queritur quam in causis pecuniariis et animata corpora sint prefferenda cunctis rebus.

[XI] *De salario vel servicio non recipiendo a criminoso*

Item, quod probi homines et iurisperiti qui in dicta inquisicione interffuerint iurent in principio cuiuslibet inquisicionis quod non recipiant aliquod salarium, vel servicium, per se vel per interpositam personam, a criminoso contra quem fit inquisicio, nec eciam a vicario vel aliis iurisdicionem exercentibus, cum predicta cedant contra consuetudines antiquas et contra publicam utilitatem et ex hoc possint fieri magne fraudes, salvo quod iurisperiti possint habere et accipere salarium tam a vicario quam a partibus, secundum ordinacionem curie Montissoni.

[XII] *Quod probi homines et iurisperiti qui fuerint ad principium inquisicionis continue intersint et nullo modo mutentur*

Item, quod illi probi homines et iurisperiti qui interfuerint in principio dicte inquisicionis intersint semper in illa inquisicione quousque fuerit completa et non alii, nisi illi qui primo interfuerint essent absentes a iurisdiccione illa vel imffirmi detinerentur vel alias iuste impediti.

[XIII] *Quod procuratores curiarum non audeant recipere salarium ab illis contra quos erunt procuratores*

Item, quod procuratores curiarum promittant et iurent quod non petant nec peti faciant nec recipiant salarium vel aliquod servicium ab illis contra quos erunt

procuratores, et quod bonam causam ducant agendo vel deffendendo et quod nichil maliciose vel calumpniose faciant seu consenciant in causis et si fecerint contrarium scienter privetur ab officio et puniantur ad arbitrium vicarii et illi qui sunt male fame expellantur ab officio procuracionis.

[XIV] *Quod procuratores non possint habere nisi medietatem salarii advocatorum pro qualibet causa*

Item, quod procuratores qui utuntur continue in curiis vicariorum et baiulorum et aliorum locorum eis submissorum non habeant ultra medietatem pro salariis eorum de qualibet causa illius quantitatis quam habebit de illa causa advocatus sue partis et hec iurent omnes dicti procuratores quolibet anno, tempore quo consiliarii mutabuntur in civitate Barchinone et vicarius iurat.

[XV] *Quod procuratores non sedeant in bancho vicarii aut baiuli vel eorum locumtenentes sedebunt*

Item, quod dicti procuratores qui continue utuntur in dictis curiis non sedant in bancho ubi sedentes pro tribunali, scilicet vicarii et baiuli vel eorum locatenentes sedebunt.

[XVI] *De eleccione duorum peritorum*

Item, quod eligantur duo iurisperiti qui examinent alios advocatos, et illos quos invenerint sufficientes permittant advocare, alii vero non admittantur ad officium advocacionis nec aliquis alius donech fuerit examinatus et probatus sufficienter.

Mandantes vicario et baiulo Barchinone presentibus et fururis et universis et singulis civibus Barchinone et aliis officialibus et subditis nostris presentibus et futuris quod predicta omnia et singula firma habeant et observent et faciant inviolabiliter et perpetuo observari et non contraveniant nec aliquem contravenire faciant vel permittant aliqua racione.

Datum Barchinone, duodecimo kalendas marcii, anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo quarto.

**83. PRAGMÁTICA DE JAIME II QUE APRUEBA NUEVAS ORDENANZAS SOBRE EL EJERCICIO DE LAS PROFESIONES DE ABOGADO, PROCURADOR Y NOTARIO. 1301, ABRIL, 18. VALENCIA**